令和３年５月１９日
保護者 各位

福岡県立朝倉東高等学校長

台風等の注意報・警報・特別警報発令時の対処について

向暑の候、皆様においてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃か
ら本校の教育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。
さて、本年度は標記の件につきまして、５月２０日から改正災害対策基本法の施行によ

り、「避難勧告」が廃止され、「避難指示」に一本化されることを受け、下記のとおり対処
しますのでご連絡します。
つきましては、事前にご家族で警報発令時及び地震発生後の帰宅場所や連絡先等の確認

をお願いします。
なお、本校メール配信システム「マメール」の登録は任意ですが、災害時等の緊急連絡

や学校からの案内等を行いますので、趣旨をご理解いただき、保護者と生徒ともに登録を
お願いします。

記

警戒 避難 登 校 前 発 令 登 校 後 発 令
ﾚﾍﾞﾙ 情報

緊
急

５ 安
全
確
保

安全確保を最優先とし、登校せず、 ただちに授業を中止し、下校させ
自宅等、安全な場所に待機(避難)し、ます。ただし、安全確保を最優先と

４ 学校へ連絡してください。なお、避 し、保護者と連絡を取り、対応しま
難所が変更となる場合も学校へ連絡 す。朝倉東高校メール配信システム
をお願いします。 「マメール」を通じて連絡します。

安全確保を最優先とし、原則とし 原則として授業を中止し、下校上
高 て登校せず、自宅等、安全な場所に の安全を確認した後、下校させます。
齢 待機(避難)し、学校へ連絡してくだ 下校させる場合は、朝倉東高校メー

３ 者 さい。 ル配信システム「マメール」を通じ
等 学校の対応については、状況に応じ て連絡します。
避 て、朝倉東高校のホームページ及び
難 朝倉東高校メール配信システム「マ

メール」を通じて連絡します。

避 安全確保を最優先とし、保護者と 原則として授業を実施しますが、
１ 難 相談し、安全を確認した上で登校し 気象状況によっては、下校上の安全

行 てください。なお、登校に危険を伴 を確認した後、下校させることもあ
又は 動 うと判断する場合は、登校せず、自 ります。下校させる場合は、朝倉東

確 宅等、安全な場所に待機(避難)し、 高校メール配信システム「マメール」
２ 認 学校へ連絡してください。 を通じて連絡します。

①休校等の措置など、学校が日程を変更する場合は、朝倉東高校のホームページ
及び朝倉東高校メール配信システム「マメール」を通じて連絡します。随時、ホ
ームページ、メールの確認を行ってください。
②特に緊急を要する場合は朝倉東高校メール配信システム「マメール」を通じて
連絡します。保護者及び生徒の登録をお願いします。

備 ③緊急に下校する場合の注意
ア 下校時は、安全確保を最優先とし、帰宅場所（家族と事前確認）に直帰し

考 てください。
イ 帰宅後直ちに学校へ、帰宅完了の連絡をお願いします。
（ア）学校ホームページのチェック機能により連絡
（イ）電話 0946(22)2114
（ウ）ＦＡＸ 0946(23)1527 ※学年、組、番号、氏名を記載

※ 登校前発令は、自宅のある地域の避難情報と朝倉地区の避難情報を参考に、判断し
てください。

※ 登校後発令は、朝倉地区の避難情報を参考に、総合的に判断します。

避難指示で必ず避難 避難指示で必ず避難

避
難
指
示